CÔNG BÁO/Số 55/Ngày 01-12-2012 63

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 5867/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 11 năm 2012

QUYẾT ðỊNH
Về phê duyệt Chương trình Phát triển ứng dụng

công nghệ thông tin trên công nghệ nguồn mở

giai ñoạn 2012 - 2015

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006;

Căn cứ Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 16 tháng 01 năm 2012, Hội nghị lần thứ

4 Ban Chấp hành Trung ương ðảng khóa XI về xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng

ñồng bộ nhằm ñưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện ñại

vào năm 2020;

Căn cứ Quyết ñịnh số 1755/Qð-TTg ngày 22 tháng 9 năm 2010 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt ñề án “ðưa Việt Nam sớm trở thành nước mạnh về công nghệ

thông tin và truyền thông”;

Căn cứ Quyết ñịnh số 235/Qð-TTg ngày 02 tháng 3 năm 2004 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Dự án tổng thể “Ứng dụng và phát triển phần mềm nguồn mở ở

Việt Nam giai ñoạn 2004 - 2008”;

Căn cứ Chỉ thị số 07/2008/CT-BTTTT ngày 30 tháng 12 năm 2008 của Bộ

Thông tin và Truyền thông về ñẩy mạnh sử dụng phần mềm mã nguồn mở trong hoạt

ñộng của cơ quan, tổ chức nhà nước;

Căn cứ Công văn số 4430/BTTTT-CNTT ngày 31 tháng 12 năm 2010 của Bộ

Thông tin và Truyền thông về việc sử dụng phần mềm tự do nguồn mở trong giáo

trình tin học văn phòng và thi công chức, viên chức;

Căn cứ Quyết ñịnh số 27/2012/Qð-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2012 của Ủy

64 CÔNG BÁO/Số 55/Ngày 01-12-2012

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc phê duyệt “Chương trình phát triển

công nghệ thông tin - truyền thông giai ñoạn 2011 - 2015”;

Xét ñề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 13/TTr-STTTT

ngày 25 tháng 10 năm 2012,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này “Chương trình phát triển ứng dụng

công nghệ thông tin trên công nghệ nguồn mở giai ñoạn 2012 - 2015”.

ðiều 2. Thủ trưởng các sở - ban - ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận -

huyện căn cứ theo nhiệm vụ và chức năng của ñơn vị xây dựng kế hoạch hành ñộng

cụ thể, nhằm thực hiện ñạt hiệu quả cao nhất các nội dung của Chương trình phát

triển ứng dụng công nghệ thông tin trên công nghệ nguồn mở giai ñoạn 2012 - 2015.

ðiều 3. Quyết ñịnh này có hiệu lực kể từ ngày ký.

ðiều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Thủ trưởng các sở - ban

- ngành và Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận - huyện, phường - xã, thị trấn trên ñịa bàn

thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

 Lê Mạnh Hà

CÔNG BÁO/Số 55/Ngày 01-12-2012 65

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

CHƯƠNG TRÌNH
Phát triển ứng dụng công nghệ thông tin

trên công nghệ nguồn mở giai ñoạn 2012 - 2015

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 5867/Qð-UBND

ngày 16 tháng 11 năm 2012 của Ủy ban nhân dân Thành phố)

I. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT

- Phát triển công nghệ thông tin nhằm thực hiện các mục tiêu của Chương trình

hỗ trợ chuyển dịch cơ cấu kinh tế, chuyển ñổi mô hình tăng trưởng kinh tế thành phố

giai ñoạn 2011 - 2015 theo Nghị quyết ðại hội ðảng bộ Thành phố lần thứ IX và các

mục tiêu của ðề án “ðưa Việt Nam sớm trở thành nước mạnh về công nghệ thông tin

và truyền thông” theo Quyết ñịnh số 1755/Qð-TTg ngày 22 tháng 9 năm 2010 của

Thủ tướng Chính phủ;

- Nâng cao năng lực làm chủ công nghệ và hiệu lực, hiệu quả quản lý hệ thống

hạ tầng thông tin, nội dung thông tin phục vụ lãnh ñạo, chỉ ñạo, ñiều hành của ðảng,

Nhà nước; ñáp ứng yêu cầu cung cấp, trao ñổi thông tin của xã hội, thúc ñẩy phát

triển kinh tế - xã hội, bảo ñảm quốc phòng, an ninh; bảo ñảm an toàn, an ninh thông

tin, chủ quyền quốc gia về không gian mạng;

- ðẩy nhanh việc ứng dụng và phát triển phần mềm nguồn mở trong xây dựng

mô hình và kiến trúc ứng dụng công nghệ thông tin cho việc phát triển Chính phủ

ñiện tử tại thành phố giai ñoạn 2012 - 2015 và ñịnh hướng ñến năm 2020 nhằm xây

dựng một nền Chính phủ ñiện tử ñảm bảo Luật Sở hữu trí tuệ, bảo vệ bản quyền tác

giả và giảm chi phí mua sắm phần mềm, thúc ñẩy phát triển công nghiệp công nghệ

thông tin tại Thành phố Hồ Chí Minh nói riêng và Việt Nam nói chung.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

Những mục tiêu cần ñạt ñược vào năm 2015:

- 100% các hệ thống thuộc kiến trúc nền (hệ ñiều hành, cơ sở dữ liệu, các ứng

66 CÔNG BÁO/Số 55/Ngày 01-12-2012

dụng phục vụ xây dựng và phát triển ứng dụng) tại trung tâm dữ liệu của thành phố

và các sở - ban - ngành, quận - huyện ñược triển khai ñảm bảo việc tuân thủ Luật Sở

hữu trí tuệ, trong ñó có 80% hệ thống áp dụng công nghệ nguồn mở nhằm tiết kiệm

hầu hết tổng kinh phí ñầu tư bản quyền cho hệ thống và chi phí nâng cấp công nghệ

hàng năm;

- 80% các phần mềm ứng dụng có tính chất dùng chung, ñược triển khai trên

diện rộng của thành phố áp dụng công nghệ mã nguồn mở;

- 100% cán bộ thuộc các sở - ban - ngành, quận - huyện ñược ñào tạo sử dụng

phần mềm nguồn mở và có ý thức về việc bảo vệ bản quyền phần mềm;

- Xây dựng ñội ngũ kỹ thuật trực thuộc các sở - ban - ngành, quận - huyện ñáp

ứng yêu cầu trong công tác xây dựng phần mềm, quản lý hệ thống và hỗ trợ người

dùng sử dụng phần mềm nguồn mở;

- Tuyên truyền rộng rãi cán bộ, công chức thành phố ứng dụng phần mềm nguồn

mở trên các phương tiện truyền thông như báo chí, ðài phát thanh, ðài truyền hình;

- Hỗ trợ 100% các tỉnh thành thuộc khu vực phía Nam triển khai ứng dụng công

nghệ thông tin với chi phí thấp và ñảm bảo Luật Sở hữu trí tuệ.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng các chính sách thúc ñẩy ứng dụng và phát triển phần mềm

nguồn mở tại Thành phố Hồ Chí Minh

a) Nội dung thực hiện:

- Xây dựng cơ chế, chính sách khuyến khích ứng dụng và phát triển phần mềm

nguồn mở ñể thu hút các Trường, Viện, Hiệp hội nghiên cứu khoa học tham gia vào

việc ñào tạo và nghiên cứu phát triển phần mềm nguồn mở; khuyến khích và tạo ñiều

kiện thuận lợi cho các chuyên gia trong và ngoài nước cũng như các công ty ñầu tư

kinh doanh, phát triển, chuyển giao công nghệ và ñào tạo về phần mềm nguồn mở tại

Thành phố Hồ Chí Minh;

- Ban hành chính sách khuyến khích sử dụng một số phần mềm nguồn mở trong

các cơ quan nhà nước tại Thành phố Hồ Chí Minh (giai ñoạn 2012 - 2015).

b) Tổ chức thực hiện:

- ðơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông;

CÔNG BÁO/Số 55/Ngày 01-12-2012 67

- ðơn vị phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ; Hội Tin học thành phố; các

Trường ðại học và các Viện nghiên cứu,…

c) Thời gian thực hiện: từ quý IV năm 2012 ñến quý I năm 2013.

2. Xây dựng kiến trúc ứng dụng công nghệ thông tin, mua sắm phần mềm

và phát triển mô hình chính quyền ñiện tử ứng dụng công nghệ nguồn mở

a) Nội dung thực hiện:

- Xây dựng kiến trúc ứng dụng công nghệ thông tin và phát triển hệ thống phần

mềm trong xây dựng Chính phủ ñiện tử của thành phố trên nền tảng công nghệ nguồn

mở, ñịnh hướng ñưa về mô hình tập trung trên nền tảng công nghệ ñiện toán ñám

mây;

- ðánh giá kiểm thử chất lượng phần mềm làm cơ sở cho việc ñầu tư mua sắm

phần mềm;

- Xây dựng các chuẩn kỹ thuật kết nối, liên thông tích hợp với các hệ thống của

thành phố.

b) Tổ chức thực hiện:

- ðơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông;

- ðơn vị phối hợp: các sở - ban - ngành, quận - huyện.

c) Thời gian thực hiện: từ năm 2013 ñến năm 2015.

3. Triển khai ứng dụng phần mềm nguồn mở trong xây dựng chính quyền

ñiện tử tại thành phố

a) Nội dung thực hiện:

- Tổ chức triển khai thí ñiểm phần mềm nguồn mở với ñủ các lĩnh vực tác

nghiệp chuyên ngành tại một quận và một sở, sau ñó nhân rộng cho toàn bộ các sở -

ban - ngành, quận - huyện;

- Triển khai các ứng dụng mới trên nền tảng công nghệ nguồn mở và cuốn chiếu

dần các ứng dụng cũ ñã triển khai trên công nghệ nguồn ñóng sang công nghệ nguồn

mở.

b) Tổ chức thực hiện:

- ðơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông;

68 CÔNG BÁO/Số 55/Ngày 01-12-2012

- ðơn vị phối hợp: các sở - ban - ngành, quận - huyện.

c) Thời gian thực hiện: từ năm 2013 ñến năm 2015.

4. Hỗ trợ các tỉnh thành triển khai ứng dụng với chi phí thấp, ñảm bảo

Luật Sở hữu trí tuệ trong chương trình liên kết vùng

a) Nội dung thực hiện:

- Cung cấp giải pháp và phần mềm ứng dụng trên nền tảng nguồn mở cho các

tỉnh thành;

- Thực hiện liên thông kết nối, chia sẻ thông tin giữa Thành phố Hồ Chí Minh

với Trung ương và các tỉnh thành phía Nam;

- Xây dựng trang thông tin diễn ñàn nguồn mở nhằm kết nối, chia sẻ kinh

nghiệm trong quá trình triển khai, phát triển phần mềm nguồn mở với các tỉnh thành

trên phạm vi cả nước.

b) Tổ chức thực hiện:

- ðơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

c) Thời gian thực hiện: từ năm 2013 ñến năm 2015.

5. ðào tạo nguồn nhân lực cho ứng dụng và phát triển phần mềm nguồn mở

a) Nội dung thực hiện:

- Tổ chức ñào tạo sử dụng phần mềm nguồn mở cho các cán bộ, công chức nhà

nước;

- Hình thành ñội ngũ cán bộ ñủ năng lực triển khai ứng dụng, phát triển phần

mềm nguồn mở và hỗ trợ giải quyết sự cố cho các sở - ban - ngành, quận - huyện thời

gian là 24/7;

- Tổ chức ñào tạo cán bộ kỹ thuật tại các sở - ban - ngành, quận - huyện có

chuyên môn về quản trị và sử dụng phần mềm nguồn mở;

- Xây dựng và triển khai chương trình ñào tạo phát triển phần mềm nguồn mở

tại các trường ðại học nhằm tạo lực lượng chủ lực trong công tác xây dựng và phát

triển phần mềm tại Thành phố Hồ Chí Minh;

- Thu hút các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài, người Việt Nam ñịnh

cư ở nước ngoài tham gia vào hoạt ñộng ñào tạo về phần mềm nguồn mở tại Thành

phố Hồ Chí Minh;

CÔNG BÁO/Số 55/Ngày 01-12-2012 69

- Tạo kênh thông tin ñào tạo và giải ñáp trực tuyến cho các ñơn vị sở - ban -

ngành và quận - huyện.

b) Tổ chức thực hiện:

- ðơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông;

- ðơn vị phối hợp: các sở - ban - ngành, quận - huyện.

c) Thời gian thực hiện: từ năm 2013 ñến năm 2015.

6. Tuyên truyền ứng dụng phần mềm nguồn mở ñảm bảo Luật Sở hữu trí

tuệ

a) Nội dung thực hiện:

- Xây dựng và tuyên truyền các cơ chế, chính sách sử dụng phần mềm nguồn mở

trong các cơ quan quản lý nhà nước: sở - ban - ngành, quận - huyện, doanh nghiệp;

- Xây dựng chương trình quảng bá lợi ích của việc sử dụng phần mềm nguồn mở

trên các phương tiện thông tin ñại chúng: báo chí (báo giấy, trang thông tin ñiện tử),

phát thanh, truyền hình;

- Xây dựng các lớp chuyên ñề, hội thảo và các buổi chuyên ñề chuyên ngành về

ứng dụng phần mềm nguồn mở trong các cơ quan quản lý nhà nước ở các cấp thành

phố, quận - huyện, phường - xã;

- Thành lập hiệp hội phần mềm nguồn mở (thành viên là các trường ñại học, các

doanh nghiệp,…) trực tiếp quản lý diễn ñàn phần mềm nguồn mở chia sẻ kinh

nghiệm, giải ñáp thắc mắc cho cán bộ, công chức tại các sở - ban - ngành và quận -

huyện.

b) Tổ chức thực hiện:

- ðơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông;

- ðơn vị phối hợp: các sở - ban - ngành, quận - huyện, ðài Truyền hình thành

phố, ðài Tiếng nói nhân dân thành phố, báo Sài Gòn Giải phóng, báo Tuổi trẻ;…

c) Thời gian thực hiện: từ năm 2013 ñến năm 2015.

7. Hợp tác quốc tế về phần mềm nguồn mở

a) Nội dung thực hiện:

Tham gia vào các diễn ñàn, tổ chức, hiệp hội phần mềm nguồn mở của khu vực

70 CÔNG BÁO/Số 55/Ngày 01-12-2012

và quốc tế ñể tăng cường khả năng hợp tác, học tập và trao ñổi kinh nghiệm trong quá

trình triển khai, xây dựng phần mềm nguồn mở.

b) Tổ chức thực hiện:

- ðơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông;

- ðơn vị phối hợp: các sở - ban - ngành, quận - huyện.

c) Thời gian thực hiện: từ năm 2013 ñến năm 2015

8. Tiến tới xây dựng Chương trình ứng dụng công nghệ thông tin trên công

nghệ nguồn mở trở thành chương trình mục tiêu hoặc dự án trọng ñiểm quốc

gia

a) Nội dung thực hiện:

Xây dựng ñề án trình Chính phủ ñề xuất ñưa chương trình ứng dụng công nghệ

thông tin trên công nghệ nguồn mở thành chương trình trọng ñiểm quốc gia.

b) Tổ chức thực hiện:

- ðơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông;

- ðơn vị phối hợp: các sở - ban - ngành, quận - huyện.

c) Thời gian thực hiện: từ năm 2013 ñến năm 2015.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ ñạo phát triển công nghệ thông tin - truyền thông Thành phố Hồ Chí

Minh và Tổ giúp việc thực hiện Chương trình phát triển ứng dụng công nghệ thông

tin trên công nghệ nguồn mở giai ñoạn 2012 - 2015 có trách nhiệm thực hiện Chương

trình này.

2. ðịnh kỳ quý III hàng năm, các ñơn vị chủ trì thực hiện các chương trình

nhánh có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí thực hiện của năm tiếp theo

gửi về Sở Thông tin và Truyền thông ñể tổng hợp gửi Sở Kế hoạch và ðầu tư, Sở Tài

chính thẩm ñịnh, trình Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, quyết ñịnh.

3. Sở Kế hoạch và ðầu tư, Sở Tài chính có trách nhiệm tham mưu, bố trí kinh

phí kịp thời ñể triển khai thực hiện Chương trình phát triển ứng dụng công nghệ

thông tin trên công nghệ nguồn mở giai ñoạn 2012 - 2015 theo ñúng chỉ ñạo của Ủy

ban nhân dân Thành phố.

CÔNG BÁO/Số 55/Ngày 01-12-2012 71

4. ðơn vị chủ trì thực hiện các chương trình nhánh chịu trách nhiệm tổ chức

thực hiện ngay sau khi Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt chương trình và hàng

quý phải gửi báo cáo về Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp, báo cáo trình Ủy

ban nhân dân Thành phố./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

 Lê Mạnh Hà